Czech technical university in Prague

Faculty of Civil engineering

Master's thesis

Prague 2018 Bc. Adam Laºa

Czech technical university in Prague

Faculty of Civil engineering

Study programme Geodesy and cartography

Branch Geomatics

Master's thesis

Process isolation in PyWPS framework

Izolace proces· ve frameworku PyWPS

Supervisor: Ing. Martin Landa, Ph.D.

Department of Geomatics

Prague 2018 Bc. Adam Laºa

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Laža Jméno: Adam Osobní číslo: 396924

Zadávající katedra: Katedra geomatiky

Studijní program: Geodézie a kartografie

Studijní obor: Geomatika

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Izolace procesů ve frameworku PyWPS

Název diplomové práce anglicky: Process isolation in PyWPS framework

Pokyny pro vypracování:
Diplomová práce se věnuje možnostem izolace procesů v rámci frameworku PyWPS jako jedné z open source
implementací standardu OGC WPS (Web Processing Service). Na základě rešerše budou specifikována možná
řešení izolace či kontejnerizace WPS procesů pro předem definované scénáře. V rámci práce se počítá taktéž
s návrhem implementace vybraného scénáře v programovacím jazyku Python.

Seznam doporučené literatury:
Scott Gallagher: Mastering Docker, ISBN: 978-1787280243
Sébastien Goasguen: Docker Cookbook, ISBN: 978-1491919712
Deepak Vohra: Pro Docker, ISBN: 978-1484218297
OGC® WPS 2.0 Interface Standard

Jméno vedoucího diplomové práce: Ing. Martin Landa, PhD.

Datum zadání diplomové práce: 11.10.2017 Termín odevzdání diplomové práce: 7.1.2018
Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou
poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést
v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské
závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských
závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

Abstract

This master thesis is dedicated to a process isolation in PyWPS framework

as one of the OGC WPS implementations. OGC WPS is Web Processing

Service Standard de�ned by Open Geospatial Consortium.

The �rst part describes the standard itself including all three mandatory

operations GetCapabilities, DescribeProcess and Execute. At the end of the

�rst part some implementations of the standard are mentioned.

The second part concentrates on PyWPS, one of the WPS implementations

written in Python. Readers are introduced to the current state of PyWPS as

well as to PyWPS-demo project, a demo server instance, which the imple-

mentation part is based on. A research about possible solutions of process

isolation follows and then Docker technology is described as �nal choice for

implementaion.

The third part covers the implementation of Docker containers for process

isolation. The work�ow of Execute operation is described in detail and brand

new Container class with all its methods is introduced.

Keywords: OGC WPS, PyWPS, Docker container, Python, process isola-

tion, Web Processing Service, geoprocessing.

Abstrakt

Tato diplomová práce se v¥nuje moºnostem izolace proces· v rámci fra-

meworku PyWPS jako jedné z implementací OGC WPS. Web Processing Ser-

vice je standard vydaný a dále roz²i°ovaný Open Geospatial Consorciem.

První £ást popisuje samotný standard v£etn¥ v²ech základních poºadavk·

GetCapabilities, DescribeProcess a Execute. V záv¥ru první £ásti jsou zmín¥ny

n¥které z implementací WPS standardu.

Druhá £ást se zam¥°uje na PyWPS, coº je implementace WPS standardu

napsaná v programovacím jazyce Python. �tená°i jsou seznámeni jak se sou-

£asným stavem PyWPS, tak s projektem PyWPS-demo, ukázkovou instancí

PyWPS serveru, na kterém je postavena praktická £ást. Následuje re²er²e,

která mapuje moºné °e²ení izolace proces·, a nakonec je popsána Docker tech-

nologie, která slouºí pro kontejnerizaci. Tato technologie byla vybrána pro

samotnou implementaci izolace.

Poslední £ást se zabývá pouºitím Docker kontejner· pro izolaci proces·.

Detailn¥ je vysv¥tleno, jak funguje Execute operace a následn¥ je popsána

nov¥ vytvo°ená t°ída Container se v²emi svými metodami.

Klí£ová slova: OGC WPS, PyWPS, Docker kontejner, Python, izolace pro-

cesu, geoprocesing, zpracování dat.
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CTU in Prague INTRODUCTION

Introduction

With the huge progress of technologies, our society is becoming more and more dig-

italized and the amount of various data is getting bigger and bigger. There are data

all around us and demand for applications or services based on the data is growing.

However, the data in its raw form may not be su�cient to make a conclusion. More

often the data need to be processed and used as inputs data for some kind of ana-

lyses. With increasing number of gathered data such as satellite images or remotely

sensed data, any manual processing is almost inconceivable. The data processing

needs to be done in a systematic and fully-automized way.

Therefore, in order to be able to process data independently of the type of

acquisition, format or platform, international standard interfaces and standardized

frameworks are necessary. The Open Geospatial Consortium, Inc. (OGC) - an

organization oriented toward open geospatial standards - researches and establishes

technical standards for data compatibility and interoperability technical standards.

Besides quite famous and used standards as WMS and WFS, there exists the WPS

standard. The WPS standard de�nes an interface that facilitates the publishing of

geospatial processes. It provides rules how inputs and outputs are handled. There

are several implementations of WPS standard. This work is primarily focused on

the PyWPS - a WPS implementation written in Python.

The main topic of this thesis is process isolation in PyWPS framework. A process

is just some geospatial operation which has its de�ned inputs and outputs and which

is deployed on a server. The server is able to execute multiple processes at the same

time. This thesis deals with the isolation of individual processes, especially for

security and performance reasons. With every process fully isolated, so they cannot

interact with each other, the higher security level is ensured.

The thesis is composed of several parts. The �rst part describes the WPS stan-

dard, its operations GetCapabilities, DescribeProcess and Execute and inputs and

outputs structures. A quick overview of some implementations of WPS standard

follows and brings a basic information about them.

Nevertheless, this work is dedicated to PyWPS, an implementation in Python.

In the second part, its current state is described as well as pywps-demo - a side

12

CTU in Prague INTRODUCTION

project providing demo server instance - which the practical part is based on. Fol-

lowing research covers various projects and technologies which were considered as a

solution for process isolation. Eventually, the Docker technology is chosen for the

implementation part. Docker has been selected as one of the most used technology

for containerization. It puts every process into a separate container so the isola-

tion is ensured. Moreover, Docker provides a mechanism to pause, stop and start

a container so it looks like a possible solution for the future WPS 2.0.0 standard

implementation which requires this functionality. Using Docker, it also opens new

possibilities, e.g. being able to deploy running job to cloud.

The third part describes the implementation. It explains the Execute operation

work�ow, a process execution and how the Docker containers are used for the Py-

WPS process isolation. New Container class, which was developed during the work

on this thesis, is introduced as well as its methods.

13
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Part I

Web Processing Service
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1 Web Processing Service

1.1 History

The �rst mention of the Web Processing Service was in October 2004. Back then

it was named Geoprocessing Service [1]. The speci�cation was �rst implemented as

a prototype in 2004 by Agriculture and Agri-Food Canada (AAFC). In its further

development during a Geoprocessing Services Interoperability Experiment [2] the

name was changed to "Web Processing Service" to avoid the acronym GPS, since this

would have caused confusion with the conventional use of this acronym for Global

Positioning System [6]. The �rst version of WPS was released in September 2005

[3]. The experiment demonstrated that various clients could easily access and bind

to services which were set up according to the WPS Implementation speci�cation.

Currently two major versions of WPS Standard exist. The WPS version 1.0.0

is currently most used. If not explicitly said this thesis is dedicated to the version

1.0.0. The WPS version 2.0.0 was released in 2015 [7].

1.2 Open Geospatial Consortium

The OGC Open Geospatial Consortium is an international non-pro�t organization

committed to making quality open standards for the global geospatial community.


[…]


# api only

from pywps . p r o c e s s i ng . ba s i c import Proce s s ing # noqa : F401

from pywps . p r o c e s s i ng . job import Job # noqa : F401

@@ −16,6 +17 ,7 @@ LOGGER = logg ing . getLogger ("PYWPS")

MULTIPROCESSING = ' mul t ip roce s s ing '
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SCHEDULER = ' scheduler '

+DOCKER = ' docker '

DEFAULT = MULTIPROCESSING

@@ −30,6 +32 ,8 @@ def Process ( process , wps_request , wps_response )

:

LOGGER. i n f o (" Proce s s ing mode : %s " , mode)

i f mode == SCHEDULER:

proce s s = Scheduler ( process , wps_request , wps_response )

+ e l i f mode == DOCKER:

+ proce s s = Container ( process , wps_request , wps_response )

e l s e :

p roc e s s = Mult iProces s ing ( process , wps_request ,

wps_response )

re turn proce s s

d i f f −−g i t a/pywps/ p ro c e s s i ng / conta ine r . py b/pywps/ p ro c e s s i ng /

conta ine r . py

new f i l e mode 100644

index 0000000 . . 8 f5151e

−−− /dev/ nu l l

+++ b/pywps/ p ro c e s s i ng / conta ine r . py

@@ −0,0 +1 ,155 @@

+c l a s s C l i en tEr ro r :

+ pass

+

+c l a s s Container ( Proce s s ing ) :

+ de f __init__( s e l f , process , wps_request , wps_response ) :

+ de f _create ( s e l f ) :

+ de f _assign_port ( s e l f ) :

+ de f s t a r t ( s e l f ) :

+ de f stop ( s e l f ) :

+ de f cance l ( s e l f ) :

+ de f pause ( s e l f ) :

+ de f unpause ( s e l f ) :

+ de f _execute ( s e l f ) :
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+ def _parse_outputs ( s e l f ) :

+ de f _parse_status ( s e l f ) :

+ de f _dirty_clean ( s e l f ) :

+de f get_inputs ( job_inputs ) :

+de f get_output ( job_output ) :

d i f f −−g i t a/pywps/ response / execute . py b/pywps/ response / execute .

py

index f 78c fb0 . . e994de3 100644

−−− a/pywps/ response / execute . py

+++ b/pywps/ response / execute . py

@@ −15,7 +15 ,7 @@ from pywps import WPS, OWS

−import pywps . dblog

+from pywps . dblog import update_response

@@ −38,6 +38 ,33 @@ c l a s s ExecuteResponse (WPSResponse ) :

s e l f . p roc e s s = kwargs [ " p roce s s " ]

s e l f . outputs = {o . i d e n t i f i e r : o f o r o in s e l f . p roc e s s .

outputs }

+ de f update_status ( s e l f , message=None , s tatus_percentage=None

, s t a tu s=None ,

+ c l ean=True ) :
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I Docker extension documentation (shortened)

Listing 23: Docker extension documentation

Docker Container Extension

==========================

To i s o l a t e each proce s s execut ion i t i s p o s s i b l e to enable docker

ex tens i on .

. . note : : The PyWPS proce s s implementat ions are not changed by

us ing the

s chedu l e r ex tens i on .

F i r s t o f a l l i n s t a l l Docker from ` webs i te <https : // docs . docker .

com/ engine / i n s t a l l a t i o n / l i nux /docker−ce /ubuntu/>`_.

Clone ` ` pywps−demo ` ` : :

$ g i t c l one https : // github . com/ lazaa32 /pywps−f l a s k . g i t

I n s t a l l demo requi rements from ` ` requirement . txt ` ` . I t w i l l

download a l l r equ i r ed packages i n c l ud ing ` ` pywps ` ` core

package : :

$ cd pywps−f l a s k

$ pip i n s t a l l −r requ i rements . txt

` ` pywps ` ` package was downloaded to ` ` s rc ` ` d i r e c t o r y . Let ' s s e t

the ` `PYTHONPATH` ` so ` ` pywps−demo ` ` knows where to f i nd : :

$ EXPORT PYTHONPATH=$PYTHONPATH:$PWD/ s r c /pywps−develop
I f everyth ing went OK, i t should be now po s s i b l e to run : :

$ python3 demo . py

However the demo s t i l l runs without Docker extens i on . F i r s t o f

a l l i t i s nece s sa ry to bu i ld an image from Dock e r f i l e .

From the image a l l c on ta i n e r s w i l l be c r ea ted : :

$ cd docker / i s o l a t i o n

$ docker bu i ld −t con ta ine r .

. . note : : The ∗∗−t ∗∗ f l a g s e t s a name and op t i o na l l y a tag in the

∗∗name : tag ∗∗ format . The name o f the image

w i l l be one o f the parameter va lue in c on f i g u r a t i on f i l e .

. . warning : : The image bu i ld can take up to s e v e r a l t ens o f

minutes s i n c e some manual i n s t a l l a t i o n run on the
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background .

You can check the image was bu i l t by : :

$ docker images

To a c t i v a t e t h i s ex tens i on you need to ed i t the ` ` pywps . c fg ` `

c on f i gu r a t i on f i l e and make the f o l l ow i ng changes : :

[ p r o c e s s i ng ]

mode=docker

port_min=5050

port_max=5070

docker_img=conta ine r

dckr_inp_dir=/pywps−f l a s k /data

dckr_out_dir=/pywps−f l a s k / outputs

` `mode ` ` must be s e t to ` ` docker ` ` . ` ` port_min ` ` and ` ` port_max ` `

d e f i n e the range o f por t s which can be

as s i gned to con ta i n e r s . ` ` docker_img ` ` must match to name o f the

image g iven by −t f l a g during the image bu i ld .

The docker extens i on i s now enabled and every asynchronous

r eque s t w i l l be executed s epa r a t e l y in a Docker

conta ine r .

86

CTU in Prague LIST OF FIGURES

J List of tables and �gures
