— Posudek vedoucího diplomové práce —

Název: Process isolation in PyWPS framework
Student: Bc. Adam Laža
Vedoucí: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: Jorge Mendes de Jesus, Ph.D.
Pracoviště opONENTA: Geocat B.V. Nizozemsko

Zadání práce vychází z koncepční spolupráce laboratoře GeoForAll na katedře geomatiky, Fakulty stavební ČVUT v Praze s komunitou open source projektu PyWPS jako jedné z implementací standardu OGC Web Processing Service (WPS). Konkrétně je zaměřeno na izolaci WPS procesů. V současné verzi PyWPS není instance procesu (v terminologii WPS se označuje instance jako „job“) oddělena od vrstvy operačního systému výpočetního serveru. To vede k omezením jako je např. obtížná škálovatelnost, či možným komplikacím včetně bezpečnostních rizik. *Zadání práce hodnotím jako náročnější.*

Cílem práce bylo projekt PyWPS obohatit o možnost izolovat běžící procesy. Na základě nutné rešerše a dostupných technologií zvolil student vhodný implementační rámec, který je postaven na rozšířené a dobře známé „kontejnerizační“ platformě Docker. *Zadání práce považuji za splněné a zvolený postup řešení jako vhodný.*

Student se musel seznámit se širokou škálou konceptů a technologií. To zahrnuje především webové služby a jejich interpretaci konsorciem OGC, konkrétně Web Processing Service. Výsledkem implementační části je třída Container. Úpravy ve zdrojových kódech PyWPS byly koncipovány tak, aby byly co nejméně invazivní a zapadaly do konceptu PyWPS. *Odbornou úroveň považuji za odpovídající diplomové práci.*

Text práce je napsán, s ohledem na její využití v mezinárodním softwarovém projektu PyWPS, v anglickém jazyce. *Celkově, jak po formální, tak i jazykové a typografické stránce, nicméně hodnotím práci jako průměrnou.* Možná výtka může směřovat na výběr zdrojů. Většinou se jedná o tzv. „online“ zdroje.

Jako vedoucí práce jsem byl s přístupem studenta spokojen. Student pracoval samostatně, na konzultace docházel připraven, jednotlivé úkoly plnil dle domluvy. Nicméně k tomu, aby výsledek práce mohl být začleněn do vývojové verze PyWPS chybí vyřešit několik problémů. V době odevzdání práce chyběla rutina, která by použité Docker kontejnery po ukončení procesu odstranila. Docházelo tak k jejich kumulaci, což je samozřejmě neakceptovatelné. Dále navržené řešení nefungovalo pro asynchronní volání. To jsou závažné nedostatky, které je nutno před začleněním do projektu PyWPS vyřešit. Připravit tzv. „pull request“ (žádost o začlenění změn) včetně úprav v dokumentaci stihne student pravděpodobně až po obhajobě práce. Cílem je nicméně výsledek práce do PyWPS začlenit.

Na základě výše uvedeného, doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

— A (výborně) —

V Praze dne 31. ledna 2018

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze